*Ibidem*

D. M.

L. Licinij Maximi Tr. Class. Patr. Rauen. Natone. D.  
Almat vix. ann xxxv Milit ann. xxv. Paeliu. Quintus. Fra-  
tri. pijssimo. faciendum cur.

<sup>CO</sup> MAG. ET CLARISS. <sup>MO</sup> EQVITI  
ARTIVM AC V. I. DOCTORI,  
VITALI LANDO PATRITIO  
VENETO PRAESTANTISS.

Desiderius Spretus Rauennas sc plur. commen.

CIO vir Clarissime, Eques, ac Doctor insignis, quamlibenter pro singulari erga nos amore, tuarq; eximia virtute, & doctrina, veteris Rauenna monumenta intelligere cupias. Quod & si antea tum maxime quum apud nos Praetoram gereres ostendisti: in qua cum aequitate, tum iustitia, atque facilitate tua, ita ciues omnes allexisti, & tantis eos, ac Urbem profecutus es beneficijs, ac ornamentis, vt tui apud nos memoria perpetua, immortalisq; futura sit. Eam enim curam, atque diligentiam in reformanda decorandaq; Vrbe adhibuisti, vt nihil magis accurate factum a te dici possit. Sed hoc ipsum & multa, ac valde praeclara tua facinora sileo, qua non hoc essent breui cursu, sed maiori volumine comlectenda. Sic enim ingenio, virtute, & gloria excellis, vt te vno in multiplici genere laudis possis: atq; nostra cum maioribus certare. Veram cum tanto erga Urbem nostram tenearis amore, & te rerum nostrarum cognitio tantopere delectet ne immerito abs te fieri videatur, nuper quadam in archiuo publico mea opera inuenta, quo tibi iocundiora esse existimari, eo lubentius, & audacius scribo. Quibus olim Rauennates cum Venetis foederatos, vt in initio cum Romana Republica fuisse comperis. Anno quidem ab aduentu Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo,

Rainerio Geno Principe, uti scriptis fidelibus memoria traditum est, firmum Veneticum Rauennasibus fœdus habuere. Quod & Laurentio Theupulo Duce firmiter innouatum, atque repercussum extitit. Cuius hæc imprimis fuit conditio: ut Vice dominus (sic eum magistratum appellant) à Venetis nostram in Urbem designaretur: nève quadam mercium genera è Liguria, aut alijs prouincijs ad aliena loca Rauenna, nisi ad illius usum, aut Venetias portari transfuchi, possent. Verum cum ea prohibitione veltigalia redditusq; Rauennatum non parum minnerentur, ne hoc incommodo Venetorum amicitia ipsos afficeret, eodem iure & aquo fœdere Rauennasibus certam pecunia quantitatem singulis quisque annis numerare tenebantur. Aliud quoque his scriptis memoria proditum est. In agro Rauennati Castellum, cui Marchamo nomen citra, & penes Eridanum fuit: Loco certe, ut conyctio, mercatoribus, & conuenis pro emendis, commutandisq; mercibus aptissimo. His enim qui oneratis è Liguria nauitus descendebant, iter erat expeditum res venales ibi vel deponere, aut Rauennam petere. hincq; Padum superantibus ad propria turgidis saculis remeare. Id oppidum à Rauennasibus conditum aliquando Veneti tenuere. Illius uero regendi, ac custodiendi gratia duo ex nobilium ordine à Senatu Veneto in annum delegabantur: horum è numero fuere patritia gentis Paulus Fuscarinus, ac Birutius Delphinus. Postremoq; Andreas Victorius, & Dardus Raimundus: quibus tandem magistratum ibi custodiamq; gerentibus amice uti constat, & pactione Marchamo ad Rauennates redijt. Multa praterea, ut ex his monumentis apparet, sunt hincinde fideliter, & constantè acta multa & familiariter, & amice ad inuicem scripta, qua firmam inter ipsos unionem, ac singularem beneuolentiam exprimunt, & ostendunt. Hac populo Rauennati bona, firmaq; cum Venetis fuit amicitia, dum Ciuitas libera nullo tyranno, sed ciuibus regeretur. Resq; nostra non ex unius uoluntate, sed plurimorum uotis agerentur Verum & si tyranni Ciuitatem postea oppressere, necesse illis sament semper fuit, quo ciuium animis satisfacere, se eo iure cum Senatu Veneto habere, quo strictos nostri temporis homines colligatos, atque commenda-

tos appellant, non aliter dominium seruaturi, nisi illius amicitiam tenuissent: Quod iunioris *Ostiaj* gesta plane declarauerunt. Cuius tempore à tyrannide euasimus: & nostram ex animo deditioem *Veneti* suscipere, ut in maiori de *Rauenna* libro conscripsimus. Ista certe cum lectitasset non mediocrem animo capere uoluptatem atque lasitiam. Maioribusq; nostris plurimum deberi fateor, qui talem posteris memoriam seruaere: Vides itaque magnifice, ac splendidissime uir, quanta semper fuerit erga *Venetos* *Rauennatum* beneuolentia, atque fides. Quod si qui ex intimis praeordijs nos illis affectos, deditosq; mirentur, mirari desinant, quando non noua, immo uetus sit, & fides, & amicitia innata nobis, & à maioribus tradita. Nam quod ab ipsis actum est, nobis & idem praeceptum esse uidetur: qua enim laus est progenitorum bene gesta referre, & ea facto paruipendere, qua non tantum exequanda, uerum & si uires adsint multo superanda. Maior enim maiorum laudibus gloria ac laus est semper addenda. Igitur si maiorum gesta imitanda sunt: *Venetis* uti & sumus & uolumus, fideles esse debemus. Sed non minor profecto *Rauennati* populo inesset fides atque constantia *Saguntinis*, ac *Massiliensibus*: qui ne à *Romanis* uti legiuntur deficerent, maximas, ac grauissimas calamitates tolleraere: & tandem omnia potius extrema pati uoluerit, sui, liberorum, ac patriae excidium, quàm hostium populi *Romani* Imperium perferre: nec ipse uiri existimo, de nobis aliter senties, qui nostrorum ciuium nostri affectiones, & corda. Habes iam, qua nuper à me comperta esse dixi, & ut breuius potui excerpta, atque descripta, qui sicut antiquam *Rauenna* amplitudinem uastationem, & instaurationem, & alia permulta iam plane oblitterata, ad nostrorum cognitionem hominum deducere studui, ita quoque priscam ipsius cum *Venetis* amicitiam & antiquum fœdus, ad te uirum quidem eruditissimum, atque amplissimum, qui *Rauennam* summo quodam semper honore & laude prosequeris, foues & extollis scribere consilium fuit. Hoc igitur munusculum paruam profecto, tibi tamen ut spero haud ingratum, quod ab homine & animo semper sibi dedissimo proficietur, lubenter, ac benigne suscipias, rogo.

68  
MAVRI VGERII MANTVANI  
AD IACOBVM FRANCHVM  
RAVENNATEM,  
ELEGIVNCVLA.

**F**RANCHE Rauennatis pulcherrima gloria campi,  
Qui colis Aontiam, Pegaſeumq; nemus.  
Cui data de viridi muſarum fronde corona  
Pterio tinctas cingit in anne comas;  
Nuper ſcripta tua primordia vidimus Urbis,  
Et cultam doctis artibus hiftoriam.  
Conditor eſt Spretus, priſca cognomine gentis,  
Sed non ſpernendo nobilis ingenio.  
Ille quidem longo ſeculis labentibus aeo  
Mœnia ſemirutæ reſtituit patria.  
Non hac longa dies, non hac annoſa vetuſtas,  
Nec poterunt bombo frangere ſaxa graui.  
Hac ſine morte tui donant tibi mœnia ciues,  
Quorum opera, ingenium, culta Rauenna foues.  
Quod ſi nunc ſapies Franchum quoque lata fouebis,  
Atque erit in patria notior ille ſua  
Hic mihi crede poteſt tantum tibi tradere nomen,  
Quantum Verona docta tabella dedit:  
At tu: nam dirum eſt patria ſe auferre petenti:  
Fac teneat ſummum Franche Rauenna locum.  
Vale.

V I T A  
 DESIDERII SPRETI  
 HISTORICI RAVENNATIS

Scripta à  
 VINCENTIO CARRARIO CANONICO,  
 ET IVRISCONSULTO RAVENNATE.

**S**PRÉTAM gentem inter Rauennates illas Patritij ordinis familias, quas in libellum elapsis annis digessi, nobilitate, opibus, maiorum gloria, & dignitate vetustati coniunctis; sua, ipsam ornatam, virtute, non alienis conspicuam proprias laudes posse proferre, satis, saperq. omnibus compertum est. Nam in documentis, & monumentis, quæ tot depopulationibus, tot publicis, tot crebris priuatis incendijs superfuerunt; ipsius familie nobilis memoria annos quadringentos attingere reperitur: siquidem Talamon & Rodolphus, Arardi filij anno millesimo ducentesimo trigesimo secundo viuebant. Ex Talamone autem natus est Spretus, qui anno MCCXXXV. floruit. Ex Spreto, Arardus, qui alium Spretum genuit, cuius filij fuerunt Arardus, Tamagninus, & Marcus, à quibus omnes, quæ nunc Rauennæ viuunt, familie Spretorum, descendunt. Et  
 quo-

quoniam ex scripturis, & antiquis monumentis *Rauen-*  
*natibus* non reperitur huius familiae origo, non nulli perhi-  
 bent ex *Germania* oriundam, vt etiam affirmabat se legisse,  
*Bartholomæus Orfutus Lucensis*, *Episcopus Lauellinus*,  
*Rainūtij Farnesij Cardinalis Archiepiscopi Raueennæ* suf-  
 fraganeus: Quod ego puto verum esse, eo adductus, a  
 duobus illius prouinciæ fluminibus, quorum vnum *SRE*,  
 alterum autem *SPREDA* nuncupatur, & ad eorundem  
 ripas fluminum populorum, & opidorum frequentia, satis  
 conspicuas habitasse. Suspicientibus alijs, vnam, & eandem  
 esse cum nobili *Felicina* item *Germana* origine, in præsentia  
 rum *Bononiensi* familia. Quoniam ambæ viuident *Filicem*  
 aurea in area gestent; quanquam *Spreta* montes tres albi  
 coloris non differentia ergo, sed vt magis montes ipsi, in  
 quorum cacumine & plantata, conspicuam ipsam *Filicem*  
 reddant, & ostentent: Nemo autem est qui huius *Familiae*  
 viros cognoscat & non laudet, & non miretur virtutem,  
 constantiam, prudentiam, & genus denique eorum nobile,  
 tum quoniam ipsa hæc familia *Spreta* tot honestata virtuti-  
 bus, virorum semper virtute præditorum fuerit amans, &  
 benefica, & pro patria sua in varijs muneribus ac legationi-  
 bus laborauerit, tum quia *Matronarum* quoque pudicarum  
 clarissima, fertilis, & frequens, aded, vt nobilibus *Rauen-*  
*natium*, & externorum familijs fuerit, sitq. affinis, sicuti  
 fufius in nostris *Romanæ* historijs, atq. in familiae huius  
 stemmate, illiusq. historia diximus, ad quæ, vt breuitati  
 studeamus, oratio reijciatur. *Desiderius* igitur, huius fa-  
 miliae præcipuum decus, eo anno, quo *Constantiense* Con-  
 cilium inchoatum est, qui fuit a partu *Virginis* quadragen-  
 tesimus decimus quartus supra inillesimum, ex altero *Desi-*  
*derio* natus proficiens ætate, & moribus; vir fuit suo tem-  
 pore eloquentissimus, & rerum, quæ ad ius attinent peri-  
 tissimus, & nostræ ciuitatis specimen, posteaquam ipse  
 post *Andream Agnellum*, & *Geruasium Ricobaldum*, &

alios antiquiores, qui minime extant, fuit, qui quadam  
 animi actus pietate, originem, & antiquitatem patriæ no-  
 stræ, primus omnium ederet, quamobrem ei non parum  
 debemus, quoniam in causa fuerit, atque alijs iter præbue-  
 rit: ad nostram Historiam fusius scribendam calcar opti-  
 mum addendo: & hinc Clarissimis Venetis, qui de more  
 summos viros ac virtute illustris, benevolentia, beneficen-  
 tiaq. amplexantur, quam maxima, & euehunt, mirum in  
 modum carus, & inter alios Iacobo Antonio Marcello præ-  
 cipuo viro, & ea tunc de Republica Veneta benemerito,  
 cui dicauit partum illum, idest tres libros Historiæ Rauenna-  
 tis, complectens quæ ad originem & amplitudinem, ad va-  
 stationem, & instaurationem Vrbs nostræ facere sibi visa  
 sunt, eleganti stylo. Habuit in Vxorem Andream filiam  
 Masij Christiani Rauennatis, quæ familia Christianorum  
 nunc extincta est. Genuit autem Desiderius ex ipsa An-  
 drea Coniuge quattuor filios, qui fuerunt Vrbanus, Boni-  
 facius, Ioannes Baptista, & Hieronymus. Vrbanus Iuris-  
 consultus, post amplas dignitates adeptas, Vicariatus in  
 Patria pro Bartholomæo Rouerella Cardinale Archiepi-  
 scopo nostro officium præclarè gessit, eo demum in numero  
 summorum illorum virorum, qui vulgò Rotæ in Romana  
 Aula Auditores appellantur, delectus, morte præuentus,  
 minimè affecutus est: sed cum sequentes Ioannes Baptista,  
 etiam ipse iurisperitus, & Hieronymus Fratres, Latinæ,  
 Græcæq. peritus, euaserant, & ita quod post mortem eo-  
 rum patris, sæpe patriæ ornamento fuerint, cum tamen an-  
 tequam Desiderius ipse vitam cum morte commutaret, Bo-  
 nifacius, qui operam quoq. legibus apud Patavinos egre-  
 gie nauabat, vita fuisset functus, Ioanne Baptista, & Hie-  
 ronymo interea (vt in eorum apud me genealogia uidere  
 est) familiam propagantibus. Vixit Desiderius circiter  
 annos sexaginta, omnibus carus, præcipue Venetis ipsis,

in patria multum dilectus, & in filijs felicissimus, sicut ex hoc suo Hexastico, cognosci potest.

*Descripsi postquam celebris Monumenta Rauenna,  
 Et vidi Vrbanum patribus esse patrem,  
 Baptistamq. meum iuris callere medullas,  
 Hieronymum linqua currere utraque via,  
 Ad se quam primum cæli regnator, & orbis,  
 Hinc voluit celeri, me properare pede.*

F I N I S .